

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok II

Łódź, poniedziałek 26 sierpnia 1946 r.

Nr 234 (421)

Konflikt USA z Jugosławią zlikwidowany

Publicysta radziecki piętnuje bezprzykładny fakt brutalnego nacisku wielkiego państwa na małe

NOWY JORK, 25. 8. (PAP). Stany Zjednoczone potwierdziły odbiór odpowiedzi Jugosławii na notę, dotyczącą zestrzelonych samolotów amerykańskich nad terytorium Jugosławii.

WASZYNGTON, 25.8. (PAP) — Jak wynika z ogłoszonego tu w niedzielę komunikatu, rząd Stanów Zjednoczonych na podstawie wiadomości nadesłanych od ambasadora USA w Jugosławii Pattersona doszedł do wniosku, że życzeniem Stanów Zjednoczonych stało się zadość.

Pełne sprawozdanie pasażerów samolotu amerykańskiego, straconego dnia 9 sierpnia, nie wyszło jeszcze do Waszyngtonu. Przed otrzymaniem tego sprawozdania rząd Stanów Zjednoczonych nie wyda dalszych oświadczeń w sprawie swego stanowiska. Departament stanu otrzymał równocześnie dwie depechy od ambasadora Pattersona i list od marszałka Tito do Pattersona. W depeszy z dnia 22 sierpnia Patterson donosi, że marszałek Tito powiadomił go o uwolnieniu pasażerów jednego z samolotów i przyrzekł wydać szczątki obu samolotów, jak również dostarczyć wiadomości o pozostałych przy życiu lotnikach.

Incydent nie był następstwem żadnych specjalnych rozkazów. Marszałek Tito wyraził ubolewanie z powodu tego, że wypadek ten pociągnął za sobą ofiary w ludziach. W drugiej niedatowanej depeszy ambasador Patterson donosi, że zostały odnalezione szczątki drugiego samolotu i zwłoki jego załogi. Ambasador poinformował o tym marszałka Tito i prosił o przydzielenie kompanii honorowej lotnictwa jugosłowiańskiego do udziału w pogrzebie ofiar, które, o ile pozwoli na to departament stanu, pochowane będą na cmentarzu amerykańskim w Belgradzie.

Marszałek Tito w liście swym do ambasadora Pattersona oświadczył m. in., że samolot amerykański, który zmuszono do lądowania, znajdował się nad terytorium jugosłowiańskim w odległości 50 km od najbliższego punktu granicznego. Samoloty jugosłowiańskie w ciągu niemal kwadransa usiłowały nakłonić samolot amerykański do lądowania.

Pragnęły one również wskazać mu drogę do lotniska, odległego zaledwie o trzy mile, ale samolot amerykański nie chciał zastosować się do tych instrukcji.

MOSKWA, 25.8. (PAP). Znany publicysta radziecki Wiktorow pisze

w przeglądzie międzynarodowym „Prawdy”:

W żaden sposób nie można uznać za przypadkowy tego zbiegu okoliczności: jak prawie równoczesny i nieuzasadniony nacisk dyplomatyczny Stanów Zjednoczonych na Jugosławię, Anglii oraz Stanów Zjednoczonych na Polskę.

Czytelnicy niewątpliwie pamiętają jak powstał „incydent” amerykańsko - jugosłowiański. Niedawno rząd Jugosławii zwrócił się do rządu Stanów Zjednoczonych z notą protestującą przeciw bezprawnym przelotom samolotów amerykańskich nad terytorium Jugosławii. W jakiej skali odbywały się te niedozwolone loty, sędzić można z danych przytoczonych w nocie jugosłowiańskiej: w okresie od 16 lipca do 8 sierpnia przeleciało bez zezwolenia nad terytorium jugosłowiańskim 172 samoloty, w tej liczbie 87 bombowców, 40 samolotów myśliwskich i 45 samolotów transportowych.

Jak zareagował rząd Stanów Zjednoczonych na uzasadnione żądania rządu jugosłowiańskiego, który domagał się podjęcia kroków w sprawie zaprzestania bezprawnych działań, naruszających suwerenność państwa jugosłowiańskiego? Rząd Stanów Zjednoczonych skorzystał z faktu, że samoloty jugosłowiańskie zmusiły do lądowania samolot amerykański i skierował do Jugosławii niesłychanie ostrą notę, w której zażądał w ultimatywnej formie zwolnienie w ciągu 48 godzin internowanych pasażerów samolotu.

Prasa amerykańska jak na skinię nie pałeczki dyrygenta rozpoczęła wściekłą kampanię przeciwko Jugosławii, żądając „zdecydowanych działań” wobec sprzymierzonego państwa, którego wina polega na tym, że ośmieliło się bronić swoich uzasadnionych praw.

Prasa amerykańska dopatrywała się w „incydencie” niemal przyczyny do zerwania konferencji paryskiej. Paryski korespondent United Press pośpieszył zakomunikować, że „Byrnes gotów jest zgodzić się na fiasco konferencji paryskiej, jeśli jest to niezbędne dla zwycięstwa w sporze z Jugosławią”. Do zerwania konferencji paryskiej, być może ku żalowi pewnych kół, nie doszło.

Nota - ultimatum Stanów Zjednoczonych... spóźniła się. Załoga samolotu Stanów Zjednoczonych została uwolniona przed nadejściem noty. „Incydent” dzięki mądrości małego państwa jugosłowiańskiego nie zaostrzył się. Ale pozostał fakt bezprzykładnego brutalnego nacisku wielkiego państwa na małe. Pozostało również wrażenie, że nacisk ten posiada bezpośredni związek z paryską konferencją pokojową i miał na celu postawienie Jugosławii w trudnej sytuacji podczas rozprawiania spraw interesujących Jugosławię. Cytowany wyżej korespondent United Press wskazywał wprost, że obecny spór między Stanami Zjednoczonymi i Jugosławią łączy się z zagadnieniem Triestu.

Co się tyczy stosunków angielsko-polskich, to rząd angielski skierował do rządu polskiego w związku ze zbliżającymi się wyborami notę,

którą trudno ocenić inaczej, jak otwarte wtrącanie się do wewnętrznych spraw państwa polskiego.

Jak widać, angielski nacisk dyplomatyczny na Polskę ma m. in. całkiem określony cel — ograniczenie suwerennych praw wolności i niepodległości państwa polskiego.

Nacisk dyplomatyczny Stanów Zjednoczonych i Anglii na Polskę i Jugosławię ukazuje w prawdziwym świetle stosunek bloku anglo-amerykańskiego do mniejszych państw.

Z Konferencji Pokojowej

Mołotow, Bidault i Byrnes konferują

Skarga Ukrainy przeciwko rządowi greckiemu będzie rozpatrywana we środę

PARYŻ, 25.8. (PAP). Delegacje 21 narodów, zebrane na konferencję pokojową, zamierzały spędzić niedzielę zdala od Paryża, ażeby wypocząć po znużonej pracy ostatniego tygodnia.

W związku jednak z notą przedstawiciela Ukrainy Manuilewskiego, skierowanej do Rady Bezpieczeństwa w sprawie sytuacji panującej w Grecji, przedstawiciele głównych państw pozostali w Paryżu, ażeby nawiązać kontakt z swoimi rządami.

Poza Paryżem znajdują się: MacKenzie King, który wyjechał w sobotę do Ottawy via Londyn oraz minister spraw zagranicznych Australii dr. Evatt.

Żołnierze polscy wracają do kraju

TEL AVIV, 25.8. (PAP) — Rejestracja cywilnych uchodźców, repatriowanych przez UNRRA, została zakończona 25 sierpnia.

Dowództwo wojsk brytyjskich Środkowego Wschodu ogłosiło komunikat, iż żołnierze polscy sił zbrojnych Środkowego Wschodu będą mogli wrócić do Polski wraz z żonami, repatriowanych przez UNRRA.

Żołnierze, służący w Palestynie, których żony lub rodziny zarejestrowały się do repatriacji, powinny zgłosić się do odpowiednich władz dla otrzymania niezbędnych dokumentów, po czym wraz z żonami zostaną przez UNRRA odtransportowani do obozu Elshatt

Przeciwko Franco manifestują w Londynie

Syndykaliści domagają się zerwania stosunków z faszystowską Hiszpanią i uznania rządu Girala

LONDYN, 25.8. (PAP) — W niedzielę po południu na Trafalgar Square odbyła się manifestacja przeciwko gen. Franco. Przywódca syndykalistów Arthur Deaking żądał poparcia ONZ dla przekształcenia Hiszpanii w państwo demokratyczne.

Uchwalono rezolucję, domagającą się zerwania stosunków dyplomatycznych i handlowych z Hiszpanią oraz uznania rządu republikańskiego premiera Girala.

Bevin pozostanie w Londynie do połowy tygodnia. Część delegatów Stanów Zjednoczonych udała się do Evreux, ażeby wziąć udział w uroczystości uczczenia drugiej rocznicy oswobodzenia północno - zachodniej części Francji.

Wreszcie delegacja czechosłowacka udała się do Crecy, gdzie odbyły się uroczystości związane z 600-ną rocznicą bitwy, w której król Francji Filip został pokonany przez Edwarda III, króla Anglii. Całą niedzielę pracowali w Paryżu Bidault, Byrnes i Mołotow.

NOWY JORK, 25.8. (PAP). Sekretariat ONZ komunikuje, że skarga Ukrainy przeciwko rządowi greckiemu będzie rozpatrywana na środowym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa po rozpatrzeniu sprawy przyjęcia nowych członków.

Dymisja Litwinowa

Prasa Związku Radzieckiego donosi, że wiceminister spraw zagranicznych Litwinow został odwołany ze swego stanowiska.

Rada ministrów Z. S. R. R. naznaczyła na stanowisko wiceministra spr. zagr. Gusiewa, b. ambasadora radzieckiego w Londynie i J. Malka, b. ambasadora radzieckiego w Tokio.

Rząd włoski wyróżnia uznanie dla premiera de Gasperi

RZYM, 25.8. (PAP) — Rząd włoski wyraził jednogłośnie uznanie dla działalności premiera de Gasperi na konferencji paryskiej. Premier odpowiedział na szereg zarzutów, postawionych mu w związku z jego propozycją odroczenia rozwiązania zagadnienia Triestu na przeciąg jednego roku.

Siedem tys. zabitych podczas zająć w Indiach

MOSKWA, 25.8. (PAP) — Agencja TASS donosi z Delhi, że liczba ofiar ostatnich zająć w Kalkucie i różnych okolicach Bengalu dochodzi do 7 tysięcy zabi-

tych i około 20 tys. rannych. Sytuacja w miastach Indii jest naprężona. Na ulicach Delhi, krążą wzmocnione patrole policyjne

KALENDARZYK HISTORYCZNY

PONIEDZIAŁEK 26 SIERPIENIA

- DZIS: M. B. Jasnogórskiej słow. Władysława JUTRO Cezarego słow. Przedzistała 1821 Pierwszy wypadek epidemii cholery w Europie. 1838 Urodził się w Zaslaviu na Wołyniu zasłużony patriota i historyk — Marian Dubiecki...

KRONIKA

- WAŻNE TELEFONY Woj. Urząd Bezp. — tel. 252-72 Pow. Urząd Bezp. — tel. 130-01 Kom. Miejsk. M. O. — tel. 253-60 Kom. Pow. M. O. — tel. 188-02 Pogot. Rat. Miejsk. — tel. 104-44 Pogot. Rat. Ubezp. — tel. 134-15 Pogot. lekarskie PCK — tel. 117-11 Straż Pożarna — tel. 8 Biuro numerów — tel. 199-00

Dzisiejszej nocy dyżurują apteki: Wagnera (Piotrkowska 67), Rytla (Kopernika 26), Kohna (Pl. Kościelny 8), Hamburga (Główna 50), Groszkowskiego (11 Listopada 15), Raczyńskiego (Kątna 54).

TEATR

Teatr W. P. (Cegielniana 27) godzina 19.15 — „Niebieski Lis“ z Marią Gorczyńską. Teatr Powszechny TUR (11 Listopada 21) — nieczynny. Teatr Kameralny Domu Żołnierza (Przejazd 34) — o godzinie 19.15 „Roxy“

Tadeusz Godlewski

W pewnej kamienicy

5) POWIEŚĆ Przy kawie, do której gospodyni podała karafkę likieru, nastrój zebranych ożywił się. Opowiadano sobie największe nowinki polityczne, zarówno prawdziwe, jak i całkowicie zmyślone; do tych ostatnich przywiązywano — rzecz charakterystyczna — największą wagę. Od polityki przeskakowano do plotek teatralnych, czy, ściślej mówiąc, zakulisowych, komentowano, bardzo zresztą powierzchownie, wydarzenia literackie, aby za chwilę znów przejść do tematów czysto osobistych czyjegoś tam z kimś romansu.

40 milionów zeszytów przeznaczona „Spółem“ dla szkół

W nadchodzącym roku szkolnym „Spółem“ przeznaczona dla szkółnictwa 40 milionów zeszytów po cenach sztywnych, t. j. od 2,50 do 4 zł za sztukę. Zaznaczyć należy, że najtańsze sorty zeszytów nie nadają się do zapisywania ich atramentem.

Ilość 40 milionów zeszytów pokrywa załadunek w połowie zapotrzebowanie naszego szkolnictwa. Dochodzi jeszcze do tego rezerwa z ubiegłego roku w ilości 4-ch milionów sztuk, które sprzedawane będą po cenie 1 zł. Resztę zapotrzebowania pokrywać będzie musiała młodzież na wolnym rynku.

Dość należy, że „Spółem“ sprzedawane będzie zeszyty wyłącznie spółdzielniom uczniowskim.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA“ Dziś o godz. 19.00 ciesząca się wielkim powodzeniem piękna operetka P. Abrahama „Wiktor i jej huzar“.

OGŁOSZENIE O PRZETARGU Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych, Wydział Kolei Wąskotorowych w Łodzi ogłasza przetarg nieograniczony na przebudowę budynku mrowanego na motowagonownię na st. kol. Włocławek-Wąsk.

Table with 2 columns: Title and Location. Includes titles like „Polonia“, „Wielki walec“, „Tęcza“ and locations like Piotrkowska 57, Rzgowska 2, Franciszkańska 31.

Romańciości

WPADŁ — Kiedy nasze narzeczeństwo zostało zerwane, wróć mi mój pierścionek zaręczynowy! — O nie, pierścionek zatrzymam — Wszak sam kazałeś wyręć na nim napis: „Twój na zawsze“.

Program radiowy

na poniedz. 26 sierpnia sala 224 m. W-wa: 6.00 Pieśń „Kiedy rano...“ i „Kiedy ranne...“ oraz dziennik. Łódź: 6.20 Program na dziś. Poznań: 6.25 gimnastyka. 6.35 muzyka. Kraków: 7.00 Aud. poranna. W-wa: 7.30 powt. najważn. wiad. dziennika. 7.35 muzyka. 8.20 inform. ogólnopolskie. Łódź: 8.30 Rozmaitości. 8.40 Codzien. odc. prozy: „Człowiek o dwóch twarzach“ powieść Wł. Rymkiewicza (d. c.), 8.55 Skrzynka poszukiwania rodzin. 9.05 Przeniewa. Kraków: 11.57 Sygn. czasu i hejmał z Wieży Mariackiej. W-wa: 12.05 dziennik. 12.35 Koncert. 12.55 „5 minut poezji“. 13.00 Na ziemiach odzyskanych. 13.15 Z życia narodów słowiańskich. Bydgoszcz: 13.25 Muzyka. W-wa: 14.00 Aud. dla dzieci. 14.20 Aud. dla młodzieży. 14.40 Rezerwa. Łódź: 14.50 Utwory skrzypcowe z płyt. 15.15 Skrzynka radiotechn. w opr. ż. B. Klimaszewskiego. 15.20 Piosenki w wyk. M. Mirskiej — śpiew i Fr. Leszczyńskiego — fortep. 15.40 Wiadomości z miasta i prowincji. 15.45 Koncert reklamowy. W-wa: 16.00 dziennik. 16.30 koncert. Poznań: 16.55 Kwadrans poetycki „Ziemia zachodnia w poezji“. W-wa: 17.10 koncert. 17.50 „Odbudowujemy W-wę“. Łódź: 17.55 Aud. dla świetlic robotn. i w ramach aud. Ligii Kobiet pog. K. Wyrzykowskiej p. t. „Rola kobiet w życiu społecznym“: zapasy na zimę, 2. Płyty. Kraków: 18.10 Aud. sl. muz.: „Kompozytorki polskie Młodej Polski“. W-wa: 18.00 Nauka przy głośniku. Kraków: 19.30 Kompozytorzy polscy zmarli w czasie wojny. W-wa: 20.00 dziennik. 20.30 Koncert solistów. Łódź: 21.00 Recital fortep. Wł. Kedry. 21.30 Koncert życzeń (część I-sza). Katowice: 22.00 Koncert rozrywkowy. Łódź: 22.30 Skrzynka poszukiwania rodzin. W-wa: 23.00 ostat. wiad. dziennika. 23.20 program na jutro. Łódź: 23.30 Koncert życzeń (część II-ga). 23.55 Program na jutro, zakończony.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA

Codziennie o godz. 19.15 świetna komedia amerykańska Barry Connersa „Roxy“. Doskonała gra całego zespołu Janiny Łukowskiej, Zofii Ordyńskiej, Tamary Paślawskiej, Michała Meliny, Adama Mikołajewskiego i Ludwika Tatarskiego przy czynia się do wielkiego powodzenia tej dowcipnej i żywej komedii.

W pewnej kamienicy

Ewa milczała. Gdy jednak na chwilę podniosła oczy, ujrzała utkwione w siebie spojrzenie tamtego. Trwało to najwyżej sekundę, poczym mężczyzna usmiechnął się ledwo dostrzegalnie i, podnosząc do ust świeżo nalany kieliszek, zaproponował: — Wypijmy zdrowie Kubusia. — Kubuś? Kto to taki? — zainteresowali się obecni.

W pewnej kamienicy

a nie wojskom sprzymierzonym, ponieważ góry, posiadający od strony północnej łagodne zbocza, dostępne dla dojazdu, od południa opadały stromymi, skalistymi ścianami. Na szczycie Monte Cassino wznosił się, wybudowany jeszcze w V-tym wieku warowny klasztor, o murach, grubości trzech metrów, zamieniony przez Niemców w twierdzę. Na północny wschód od góry ciągnęła się jedyna szeroka droga do północnych Włoch. Droga ta była jednakże pod nieustannym ostrzałem artyleryjskim i wojska aliantów nie mogły liczyć na posuwanie się nią, o ile nie pokonałyby przedtym obwarowanych na górach Niemców.

